
OGGETTO:CONTRIBUTO CONCESSO ALL'ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI
ROSOLINI FINALIZZATO AI SERVIZI DI TRASPORTO
DISABILI E TRASPORTO IN AMBULANZA PER LANNO 2021
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 12.000,00

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Bonomo Agostino nella qualità di Responsabile del 6° SETTORE PUBBLICA
ISTRUZIONE-SPORT CULTURA TURISMO SPETTACOLO-COMMERCIO-SERVIZI SOCIALI,
nominato con delibera del Commissario Straordinario con i posteri della Giunta Comunale n. 7  del
31.03.2021, dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate,
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di
aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
    PREMESSO
- che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
- che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi si è
in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020) con riferimento all’esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate
accertate (art. 250 del TUEL);
VISTA la legge 328/00;
CONSIDERATO

 che questa Amministrazione intende pervenire all’integrale sviluppo della persona mediante servizi-
aperti alla comunità, dando rilevanza ai servizi a favore di cittadini disabili, al fine di eliminare situazioni
di isolamento e di disagio in cui versano gli utenti di che trattasi;
 che la Confraternita di Misericordia ha già espletato da diversi anni  i servizi di  Trasporto Disabili-

e Trasporto in Ambulanza e che a tal fine questo Ente ha concesso un contributo annuo;
VISTA la nota prot. 12636 del 28/06/2021, agli atti di quest’ufficio, con la quale la Confraternita di
Misericordia chiede per l’anno 2021 un contributo di € 32.000,00 per i servizi di volontariato nel settore
sociale:

Trasporto disabili in tutto il territorio di Rosolini e nella Provincia di Siracusa e  Ragusa;
Trasporto in ambulanza;

CONSIDERATO che il servizio di trasporto disabili, Allegato “A”, figura tra le iniziative finalizzate ad una
maggiore integrazione socio – relazionale del disabile in quanto consente una più concreta  e piena
partecipazione alle attività sociali, ricreative, culturali ecc., della città;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Pubblica Istruzione - Sport - Turismo e Spettacolo –

 Servizi Sociali - Commercio
N. 80 / 6° SETTORE Del 22-09-2021

REG. GEN. N. 469



CONSIDERATO che il servizio di trasporto in ambulanza, Allegato “B”, rappresenta per i cittadini di
Rosolini un servizio essenziale per il raggiungimento dei presidi ospedalieri viciniori; tale servizio prevede
inoltre: trasporto dei pazienti in T.S.O.,Assistenza in ambulanza in occasione di manifestazioni civili e
sportive organizzate dal Comune di Rosolini, nonché da scuole  Chiese che ne fanno specifica richiesta;
RILEVATO che la Confraternita di Misericordia, nello spirito di abnegazione che sempre la
contraddistingue , ha continuato fino ad oggi a svolgere tutti i servizi succitati;
RITENUTO necessario continuare ad assicurare i predetti servizi ai cittadini di Rosolini;
VISTO:

che si sono avute alcune interlocuzioni con il Magistrato della Confraternita ;-
che il Contributo da concedere non può considerarsi un corrispettivo ma, piuttosto, il giusto-
riconoscimento da parte dell’Ente Comune nei confronti di un’Associazione che rappresenta per
l’intera comunità cittadina un punto di riferimento certo ed affidabile;
che si ritiene necessario continuare ad assicurare i predetti servizi ai cittadini di Rosolini;-
che si conviene tra le parti di concedere un Contributo di € 30.000,00 per i servizi svolti e da-
svolgere nell’anno 2021 specificati negli allegati “A” e “B”, ivi compreso il servizio di trasporto
giornaliero presso Noto-Avola di un disabile per raggiungere il centro riabilitativo  diurno, per il
quale necessita, oltre a un mezzo di trasporto idoneo, un operatore OSS-OSA dal 1 agosto 2021 e
fino al 31 luglio 2022;

VISTO l’Impegno di spesa n. 379 di € 18.000,00 giusta Det. del Resp.le del Servizio n. 61 del 26.06.2021;
VISTO che il cap. di pertinenza è stato impinguato con la somma di € 12.000,00;
RITENUTO necessario impegnare la somma di cui sopra;
VISTO il R.C. per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari e l’attribuzione di   vantaggi
economici a persone ed enti pubblici e privati,  approvato con delibera consiliare n.51 del 15.06.2009;
VISTO l’art.8 del succitato Regolamento Comunale;
VISTO l’atto Costitutivo e lo Statuto della Confraternita di Misericordia;
VISTO il T.U. 267/2000;
VISTO il D.Leg.vo n.118/2011 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono riportate:

Di impegnare la somma di € 12.000,00 quale integrazione di contributo forfettario per i servizi di1.
che trattasi al Cap.2344/20 a voce: “Contributo alla Confraternita di Misericordia di Rosolini”
bilancio di previsione 2018/2020 annualità 2021;
Di liquidare, con successivo atto di liquidazione, il  contributo concesso previa presentazione di2.
regolare richiesta corredata di rendiconto, relazione servizi svolti, fatture e/o note contabili.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to BONOMO AGOSTINO

6° SETTORE n. 80 del 22-09-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 80 / 6° SETTORE   del  22-09-2021 Reg. Gen. n. 469 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 22-09-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 80 del 22-09-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


